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nemsøre Skolens Undervisning med de udvidede
Fordringen der efter den nuværende Skoleplan
gjøres til den, i det Allervæsentligste er betinget
af Maaden, hvorpaa Undervisningen gives, af
den Dygtighed, hvormed hver Lærer for sig for-
staar at behandle og beherske sine Fag, saa at
ogsaa fra denne Side Skoleungdommen har et
Krav, der trænger sig frem blandt de øvrige
Hensyn, som gjøre en Forbedring af Lærerper—-
sonalets Vilkaar uafviselig nødvendig

Efterat have forudskikket disse mere alminde-
lige Bemærkninger, skal man med Hensyn til
Lovsorslagets enkelte Paragrafer tilføie Føl-
gende:

ad § 1.

Adjunkternes Begyndelseslonning, der for
Tiden er 1,000 Kr. —s— 224 Kr. i Godtgjorelse
for Sædomskrivningstillæg i Henhold til Lov af
26de Marts 1870 § 9, ialt 1,224 Kr» er fore-
slaaet til 1,800 Kr; en Stigning med Alders·
tillæg af 200 Kr. hvert 3die Aar er bibeholdt,
men Stigningen fortsat gjennem et sjette Trin,
istedetfor hidtil 5 Trin, for at Marimumsløn«
ningen for Adjunkterne, der nu kun udgjør
2,000 Kr. —k— 384 Kr, ialt 2,384 Kr·, af Hen-
syn til, at en meget betydelig Del af Lærer-
standen ikke vil kunne naa udover denne Stil-
ling, kan blive, hvad der neppe vil kunne findes
overdrevent, 3,000 Kr.

Overlærernes Begyndelseslrtnning der for
Tiden er den samme som ældste Adjunktlonning, ?

. er foreslaaet sat til 3,200 Kr., for at bøde paas
den Ulempe, der klæber ved den nuværendez
Ordning af Lønningsforholdene, a»ct» Adjunkter,f
selv om de i nok saa lang Tid have staaet
paa ældst Adjunktlønning, dog ved Forfremmelse
til Overlærer paany maa blive staaende i 5
Aar paa samme Lønning; Stigningen for Over-
lærerne med Alderstillæg af 400 Kr. hvert ste
Aar gjennem 3 Stigningsperioder er bibeholdtz
deres Slutningslenning bliver derved 4,400 Kr.

( At lade Rektorerne begynde med samme
Lønning som Overlærerne ende med, er bibeholdt
efter de nugjældende Regler, da de foruden
Lønningen erholde Friboligz for dem er ligeledes
bevaret en Stigning med Alderstillceg af 400
Kr. hvert ste Aar gjennem 3 Stigningsperioder,
saaledes at deres Slutningslonning vil udgjøre
5,600 Kr. Rektor ved Metropolitanskolen er der

»
foreslaaet tilstaaet, som hidtil, et Tillæg af 400 Kr.
aarlig. Lønningen for Rektor ved Ronne høiere
Realskole er foreslaaet, ligesom hidtil, fastsat 800
Kr. lavere end den almindelige Rektorlønning
Bestemmelsen om hans Lønning for det Til-
fælde, at han gaar over fra Overlærer ved en

af de lærde Skoler til Rektor ved bemeldte
høiere Realskole, er beholdt efter Loven af 28de
Marts 1855.

Med Hensyn til Rektorernes Friboliger be-

mærkes, at medens den indre Bedligeholdelse af
disse efter Loven af 28de Marts 1855 paahvilede
Skolesondemere Rektorerne nu, forsaavidt de ere

ansatte efter Emanationen af den almindelige
Lønningslov as 26de Marts 1870, pligtige til
selv at bekoste Bygningernes indre Vedlige-
holdelse.

Bestemmelsen om, at Ingen kan udncevnes
til Adjunkt, førend han i et Aar har staaet i
det lærde Skolevæsens Tjeneste, fandtes ikke i

Lønningsloven af 28de Marts 1855. »J denne

Henseende er i Henhold til Ministeriets Mund-
skrivelse af 18de Mai 1852 fulgt den Regeh at
Lærerne forelobig konstitueredes og først efter et
Aars Forløb kunde indstilles til kgl. Ansættelse
som Adjunkterknaar de dertil erhvervede sig ved-
kommende Rektors Anbefalingz filologiske Kan-
didater, der havde underkastet sig den ved An-
ordningen af 2den Februar 1849 befalede hi-
storisksfilologiske Embedsexamen, kunde, selv om

de i et Aar havde fungeret som konstituerede
Lærere, ikke indstilles til kgl. Udnævnelse, førend
de havde underkastet sig den ved samme An-

ordnings § 13 foreskrevne praktiske Prøve men

kunde paa den anden Side, hvis de havde fuld-
endt denne praktiske Del af Examen med bedste
Karakter, foreslaas til fast Beskikkelse efter et
halvt Aars Forløb Efter de Forhandlinger,
der fandt Sted ved Behandlingen af Finants-
lovforslaget for 1872——73 angaaende fast An-
sættelse af Lærere ved de lærde Skolen har man

imidlertid senere fulgt som Regel, ikke at ind-

stille nogen af de lærde Skolers Lærere til fast
Ansættelse før efter en Tjenestetid som konstitueret
af henimod 3 Aar, medmindre der var ganske

ssaeregne Grunde tilstede for at afvige herfra.
sPaa den anden Side har man i den senere

I Tid, hvor Lærerdygtigheden ved en længere Tids
; Tjeneste var godtgjort, oftere maattet opgive den
Fordring, at filologiske Kandidater skulde have
bestaaet den nys ommeldte praktiske Prøve førend
de kunde indstilles til fast Ansættelse Densaas
ledes nu brugelige Konstitutionstid for Lærerne,
der yderligere har forringet-deres Vilkaar, for-
saavidt derved Tidspunktet for deres Indtræden
i pensionsberettiget Stilling er rykket længere
frem i Tiden, forekommer imidlertid Ministeriet
at være altfor lang; en Prøvetid paa et Aar
er formentlig tilstrækkelig, da kun ganske und-
tagelsesvis den Nødvendighed foreligger at vælge
Lærere der ikke ved længere Tids Undervisning
i private Skoler have erhvervet sig den fornødne
Øvelse si Lærergjerningen. Man har derfor
troet at burde vende tilbage til den tidligere
Regel, hvorefter Konstitutionstiden var indskræn-
ket til eet Aar. Desuden er der tilføiet en ud-

trykkelig Bestemmelse om, at Adjunkternes Tje-
nestealder med Hensyn til Alderstillægene regnes
fra den Tid, de ere konstituerede til »Lærere,
hvilken Regel, der sinder sin Begrundelse i den
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